

MATÉRIA RECEBIDA Nº 210/2022

Ofício 550/2022 Ibitinga, 18 de abril de 2022.

Assunto: Responde requerimento 167/2022, da ilustre vereadora Janaina Bastos, onde requer informações sobre os projetos referentes ao esporte em nosso Município.

Ilustríssima Presidente.

Acusamos o recebimento do Requerimento 167/2022 (Protocolo 965/2022), requer informações sobre os projetos referentes ao esporte em nosso Município.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, com base nas informações prestadas pelo Secretário de Esporte e Lazer Osmar Margadona Júnior a nota técnica sobre a questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Exma. Sra.

Daniela Cristina Souza Branco de Rosa

Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga







NOTA TÉCNICA nº 04/2022 - Secretaria de Esporte e Lazer

Assunto: Requer informações sobre os projetos referentes ao esporte em nosso município.

Requerimento Legislativo nº 167/2022. Interessada: Vereadora Janaína Bastos.

Excelentíssima Sra. Presidente,

Em atenção ao requerimento legislativo nº 167/2022 de autoria da Vereadora Janaína Bastos, este secretário tem a informar que:

- 1) O orçamento estimado para o exercício de 2022 é de R\$ 1.953.088,90.
- 2) A Secretaria de Esporte e Lazer oferece à população de Ibitinga, aulas gratuitas de Futsal, futebol, atletismo, vôlei, vôlei adaptado (melhor idade), xadrez, damas, hidroginástica (melhor idade), ginástica, dança de salão, dança fitness, recreando no esporte (4 a 6 anos), grupo de caminhada e corrida, academia municipal, capoeira, taekwondo e jiu-jitsu.
- 3) Nossa prioridade é atender todas as faixas etárias, oferecendo atividades dos 04 aos 80 anos, pois a atividade física é necessária em todas as idades.
- 4) Os resultados são avaliados através de anamneses feitas com os alunos ou responsáveis, com a frequência nas aulas e também com a procura pelas atividades, que estão sendo muito satisfatórias.

Coloco-me a disposição para mais esclarecimentos que eventualmente sejam necessários.

Ibitinga, 11 de abril de 2022.

OSMAR MARGADONA JÚNIOR Secretário de Esporte e Lazer



